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REPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI
NiJ 98?&. Tirans, mgo /¢/2022
z URDHER

Nr.5¢zdaté 70 /| o 2022

“PiR DHENIEN E MASES DISIPLINORE PARALAJMERIM ME SHKRIM, PER
NOTEREN (g

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisg, t& nenit 6 dhe
7, t& Ligjit Nr.8678, daté 14.05.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministrisg s&
Drejtésisé”, i ndryshuar, t& germés “a”, “c”, “¢”, t& pikés 2, pikés 4, si dhe pikés 5, t& nenit 26,
té Ligjit nr.110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar,

KONSTATOJ:

N& zbatim t& Urdhrit t& Ministrit t& Drejt€sisé nr.176, dat€ 04.05.2022 “Pér fillimin e hetimit
t& shkeljeve disiplinore, pér noterenEmgy’, grupi i hetimit i p&rbéré nga n8pungsit e
Ministrisé s& Drejtésisé Andi Pérmeti dhe Matilda Hoxha, ng datén 20.06.2022, ng orgn 10.30
zhvilloi seancén dégjimore me noteren Fabiola Ismaili, né lidhje me konstatimet e realizuara
né Raportin pér kryerjen e inspektimit & pérgjithshém nr. 2186/5 Prot., daté 30.08.2021, sipas
Urdhrit t& Ministrit t& Drejtésisé nr.315/1, datg 08.07.2021 “Pér disa ndryshime né Urdhrin
nr.315, daté 14.04.2021 “Pér kryerjen ¢ inspektimit t& pérgjithshém prané noterit Fabiola
Ismaili*.

Hetimi i shkeljeve disiplinore, u realizua né pérputhje me pikén 7, t& nenit 25, t& Ligjit
nr.110/2018 “Pér noterin&”, i ndryshuar. Raporti i hetimit, hartohet n& zbatim t& nenit 38, pika
3, “Dokumentacioni i hetimit”, ku pércakiohet se: “Me pérfundimin e hetimil, struktura
pérgjegiés né Ministriné e Drejtésisé harton raportin e hetimit, i cili pérmban (¢ paktén:...a)
emrin dhe mbiemrin e hartuesve 1¢ raportit; b) shkaget pér 1€ filluar hetimin, subjektin dhe
objektin e hetimit, sipas pércaktimeve ¢ béra né vendimin pér fillimin e hetimit, ndryshimin
ose shtimin e objektit t& hetimit;c) veprimel ¢ kryera gjaté hetimit; ¢). pérmbledhjen e
deklaratave té noterit apo zévendésnoterit pérkatés dhe (€ personave 1é tjeré ose institucioneve;
d) parashtrimin e fakteve té pranuara dhe & papranuara, ashtu si edhe € provave, si dhe
vlerésimin e vértetésisé dhe fugisé provuese té tyre; dh) analizén ligjore t¢ fakteve t& pranvara
g€ mbéshtesin pérfundimin se shkelja disiplinore e pretenduar éshté kryer ose se hetimi duhet
mbyllur; e) propozimin pér mbylljen e hetimit ose pér fillimin e procedimit disiplinor, ose
| propozimin®,
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Nga analizimi i akteve noferiale t& marra né shqyrtim, ésht€ konstatuar se:

1. Duke pasur parasysh veprimtaring delikate dhe shérbimin publik t& ofruar, ku zyra e
noterit duhet t€ jet& e pérshtatshme p&r pérmbushjen e funksionit té noterit, nga noteria
GRS 1k shié pérmbushur respektimi i kérkesave t& nenit 20 t& Ligjit
nr.110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar si dhe pik&s 11, t& Urdhrit t& Ministrit t&
Drejtésisg nr.157, daté 02.06.2020 “Pér miratimin e kritereve té hollésishme pér
mjedisin e zyrés sé€ noterit”, duke hequr ¢do veklamé me shkvim apo né forma té
ndryshime né tabela, né muret e zyrés ose ng aférsi € sqj, si dhe né xhamat e portés apo

18 dritareve, ofimit prej saj té shérbimeve té tiera pérveg saj titullit “Noter”.

2. N& disa nga aktet noteriale nga ana e noteres Fabiola Ismaili nuk &sht¢ p&mbushur
respektimi i kérkesave té Ligjit nr.110/2018 “Pér not&ing”, i ndryshuar konkretisht ng
pérmbushje t& parashikimeve ligjore t& nenit 63, pika 1, gérma “a”, ku €shte pgrcaktuar
se: “I. Noteri, pérveg detyrave té (jera té parashikuara né kété ligi dhe né ligje 1é
veganta, kryen detyrat e méposhtme: a) sqaron personat fiziké e juridiké, kur kéta té
Jfundit kryejné veprime noteriale gé synagjné realizimin e té drejtave dhe mbrojijen e
interesave té tyre t¢ ligishém pér & drejiar dhe detyrat qé rrjedhin prej tyre, si dhe
paralajméron pér pasojat juridike gé vijné nga kryerja e veprimeve noteriale, me qéllim
gé t& mos démiohen interesat e tyre nga mosdijenia e ligjit”, dhe orienton né ményré 8
drejts, t& sakté dhe t& qarté palét dhe i sqaron ato pra p&rmbush kérkesate germés “c”,
pika 1, neni 63 ku &sht& saksionuar se, “c) gjaté hartimit té njé akti ose kryerjes sé njé
veprimi noterial, noteri u béfi té garté pMeve kérkesat e ligjit pér rastin konkret dhe,
brenda kufijve té tij, ruan si interesat e paléve dhe ato té té tretéve”.

3. N& disa nga aktet noteriale nga ana e noteres SNk &sht€ permbushur germa

g” e nenit 105, t& LPN, i ndryshuar ku &sht& pércaktuar se: “Akii noterial pérmban
dokumentacionin qé i bashkélidhet aktit dhe éshté pjesé pérbérése e Ui,

4. N&disa ngaaktet noteriale nga ana e notere{QNJINNNR nuk &sht€ pérmbushur, zbatimi
i pikés 2 & nenit 111, & Ligjit nr.110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar ku parashikohet
se: “Pas marrjes s& kérkesés, Dhoma Kombé&tare e Noterist, brenda 3 (tre) ditéve,
kontrollon ne Regjistrin Kombétar t&8 Testamenteve dhe Regjistrin Kombgtar €
Déshmive t& Trash&gimist nése trash8gimléngsi ka 1€ng njé testament dhe/ose Eshtg
l&shuar déshmia e trash8gimisg ligjore apo testamentare nga ndonjé noter tjet&r”, si dhe
t& merret n& konsiderat& parashikimi i nenit 105 pika 2, germa *g” 1€ Ligjit nr.110/2018,
i ndryshuar ku citohet se: ..“dkti noterial pérmban ....dokumentacionin qé i
bashkélidhet akiit dhe Eshté plesé pdrbérése e tif”.

Né kushtet kur ng aktet dhe veprimet noteriale t& hartuara/redakiuara u konstatuan shkelje t&
ligjit nr.110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar, dhe akteve n¥nligjore qé disiplinojné
veprimtaringé e noterve, grupi i hetimit, duke mbajtur né konsideraté parimin e
proporcionalitetit dhe shkallén e pakujdesist s& noterit né zbatim t& pikés 2/a, t& nenit 26, n&
harmoni me pikén 5 & nenit 26, t& Ligjit nr. 110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar.
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PER KETO ARSYE:

Ng mbeshtct_]e t& nenit 102; pika 4,18 Kushtetutts s& Republikés. s¢ Shqipérisg; ¥ neqit 6 dhe
7; 1 Ligjit, N#.8678, date 14.05:2001 “par Orgamzxmm dlie Funksionimin e: Ministrisg s&

Drejtemse i ndryshuar, t&-germ&s®a”, %c”, “¢, € pli\es 2, pikés 4,51 dhe'pikés;s, ©nenit 26,
t& Ligjit* 1ir:1 10/2018 “Pér notering? R ndry_shuaxj,
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- URDHEROJ:

Dlignien e masgs disiplidore. “Pavalajmienin me: Shkrim®, noteres G
anétare e/Degés Vendore t& Noterisé Tirané.

Noteria,’ 1§ matré & g]itha masat p&r pérmbushjen e detyrimeve &
parashikiata ng: leg;xslaeiﬁﬁiﬁ ng fuql qé lidhen me ushtrimin e:rregullt t& vepritntarisé:
notcrlale,\mpas parashikimevetE: Ltg] it 110/2018 “Per notering™, Tndryshuar dhe.akteve:

nénligjore ng fuqi.

Ky Urdher f*t njoftohet menjéheré noteres CNININNNGS, Degés Vendore Noterisé
Tirang, Dhomés Kombétare t&:Noterisé.

Ndaj ketij urdhri, noteria niuind 1&:beje ankim néGJykatEn Administrative: brenda 45
ditéve nga.data e njoftimitd€ {ij

Ky*urdher s bashku me raportih dhe.seancén me & dh€nat: péikitese, & rcg;lstrohen
g Reg}tstrm & Notersve n&:Ministring'e Drejigsisé dhe Dhomés Kombitare t& Nbteérisg
pas kalirnit 1§ afatit t& ankifiit,

t

. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshmé e: CEshitjeve Riégullatore t& Drejtésisé prané.

Miitistrisé, s Drejtésisé dhie Dhoma'Kombétare e Noterisg, t€ maftin masat eneyojs| jshme
pér zbatimin e ketij Urdhri.

Ky urdhérhyn ng fuqi menjéheré.
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